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Lampiran 2 Surat Keterangan Layak Etik
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KOMISI ETIK PENELITIAN KESEHATAN

EETERANGAN LAYAK ETIK
DESCRIPTTION OF ETHICAL APPROVAL
“ETHICAL AFFPROVAL"™
15209 KEFEUBK/VIL2024

Protokol penelitian yang dinsolkan oleh :

The research protocol proposed By -
Principal in fmestigator

Mama institnsi : Universitas Bhakti Kencana
Nemie of institution

Diengzan judul

Tittle

Pengarnh Permainan Purzle Terhadap Kecemazan Akibat Hospitalizasi Pada Anak Tsia Prasekolah 3-6
Tahun Di ESUD Al Thsan Provinsi Jawa Barat

The Effect off Puzzle Gamas on Arnedety Due to Hospitalization in Preschool Children Aged 3-6 Tears ar A
Thsan Hospital, West Java Provines
Drinyatakan layak etk sesuai (ujuh) standar WHO 2011, yaim 1) Milai Sozial, 2) Nilai Imish 3) Pemerstasn
Beban den Msnfast dan 4) Risike, 5) Bujukan atan eksploitasi, §) Eershaziasn atan Privacy, T) Persetujusn

Setelsh Penjelszan yang memjuk pads Pedoman CTIOMS 2016. Hal ini seperti yang dittmjuksn oleh terpenuhmya
Dclared to be ethically approviate in accordance to 7 (seven) WHO 2011 standars, 1) Social Falue, 2) Scientffc
Falue, 3 Equitable Assessment and Bengffts, 4) Rizks, J) Persuasion/Eksploitation, §) Confidentiality and
Privacy, and Iyformed Concent, rgferring to the 2016 CTOMS puidelines. This is as indicated By the fulffiimet
of the indicators qf each standards.

Permyatzan Laik Btk ini berlskm selama kumm waktu 30 Juli 2024 sampai dengan tanggal 30 Fuli 2025,

This declaration af ethics appiies during the period 30 th July 2024 unti 30 th July 2025,
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Lampiran 3 Lembar Informed Consent

LEMBAR INFORMED CONSENT

Saya adalah mahasiswi Program Studi Sarjana Keperawatan Fakultas
Keperawatan Universitas Bhakti Kencana Bandung, akan melakukan penelitian

tentang

“Pengaruh Permainan Puzzle Terhadap Kecemasan Akibat
Hospitalisasi Pada Anak Usia Prasekolah 3-6 tahun

Di RSUD Al-lhsan Provinsi Jawa Barat”.

Tujuan penelitian ini adalah untuk menganalisis pengaruh permainan puzzle
terhadap kecemasan akibat hospitalisasi pada anak usia prasekolah 3-6 tahun di
RSUD Al-lhsan Provinsi Jawa Barat.

Besar harapan kami agar anda dapat bersedia menjadi responden dalam
penelitian kami dan bersedia mengikuti setiap prosedur yang akan dilakukan.
Informasi yang akan anda berikan sebagai responden akan dijaga orisinalitas dan
kerahasiaannya. Begitupun dengan hasil penelitian akan dijaga kerahasiaannya

sebaik-baiknya. Atas kesediaannya, kami ucapkan terimakasih.

Peneliti,

I’tikafani iskandar

201FK03094



LEMBAR PERSETUJUAN RESPONDEN
Saya bertanda tangan di bawah ini:
Nama (Inisial) : P

No Telp/WWA

Menyatakan bersedia menjadi responden dalam penelitian dari:

Nama : I'tikafani iskandar
NIM : 201FK03094
Judul Penclitian : Pengaruh Permainan Puzzle terhadap kecemasan akibat hospitalisasi

pada anak usia prasckolah 3-6 tahun di RSUD al-ihsan

Responden telah mencrima informasi tujuan dan manfaat dari penclitian ini serta
terjaminnya kernhasiaan informasi dalam penelitian ini. Oleh karena itu, saya secara sukarela
bersedia menjadi responden setta bersedia mengikuti prosedur maupun menjawab pertanyasan
dengan sadar dan sebenar-bepamya.

Bandung, Juli 2024

Saksi Responden
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Lampiran 4 Kisi-Kisi

NO Variabel Parameter | Pertanyaan | Jumlah
1. Variabel 1. Repon | 1,2,7,9,10 5
dependen: Fisiologis
Kecemasn akibat
hospitalisasi
2. Respon | 5,6,8,11,15 5
Psikologis
3. Respon|34,12,13,14 |5
Kognitif
Jumlah 15
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Lampiran 5 Kuesioner

KUISIONER TINGKAT KECEMASAN DASS 42

Oleh lovibond dalam nursalam (2011) yang di adaptasi oleh Dyah Intan (2018)
Nama
Umur
Jenis kelamin
Nama orang tua
Tanggal
Petunjuk pengisian

Petunjuk pengisian beri tanda checklist (\) pada jawaban yang dianggap paling
benar pada kolom jawaban yang telah tersedia sesuai dengan keadaan anak selama

di rawat di rumah sakit Keterangan sebagai berikut :
TP: Tidak pernah

JR: Jarang

SR: Sering

SL: Selalu

Pertanyaan TP JR SR SL

1. Saya melihat bibir anak saya kering

2. Saya melihat anak saya lemas

3. Saya merasa anak saya takut tanpa alasan yang

jelas ( ketakutan berada diruangan ini)

4. Saya merasa anak saya khawatir dengan situasi

yang ada

5. Saya merasa anak saya cemas ( selama

melakukan perawatan diruangan ini)




6. Saya merasa anak saya panic

7. Saya merasa jantung anak saya berdebar-debar (

ketika perawat mendekatinya)

8. Saya merasa anak saya menarik diri dari
lingkungan yang ada

9. Saya melihat anak saya berkeringat secara
berlebihan ( misalnya : tanggan berkeringat) ,
padahal temperature tidak panas/ tidak melakukan

aktivitas fisik sebelumnya.

10. Saya melihat anak saya gemetar ( tangan )

11. Saya melihat anak saya enggan untuk
menjawab pertanyaan dari perawat dan dokter (

kurang koordinasi, kurang kooperatif)

12. Saya melihat anak saya sangat ketakutan (
ketika dokter akan memeriksanya)

13. Saya merasa anak saya sulit konsentrasi

14. Saya merasa anak saya menjadi lebih pendiam

15. Saya melihat anak saya gelisah ketika melihat
orang asing Yyang mendapat perawatan

disampingnya.




Lampiran 6 SOP Puzzle

Standar Operasional Prosedur Puzzle
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NO

WAKTU

PENELITI

ANAK

1.

5 Menit

Pembukaan

1.

Peneliti membuka
dan mengucapkan
salam

Memperkenalkan
diri

Kontrak waktu
dengan anak

Menjawab salam
Mendengarkan

Memperkenalkan
diri

15 menit

Kegiatan bermain

Peneliti
menjelaskan cara
bermain

Menanyakan pada
anak — anak mau
bermain apa tidak

Membagikan
permainan

Perawat
memotivasi anak
supaya semangat

Mengobservasi
anak

Menanyakan
perasaan anak

Mendengarkan

Menjawab
pertanyaan

Menerima
permainan
bermain

2 menit

Penutup

Peneliti
menghentikan
permainan

Menanyakan
perasaan anak

Selesai bermain

Mengungkapkan
perasaan




Menyampaikan
hasil permainan

Memberikan hadiah
pada anak yang
cepat dalam
Menyusun puzzle

Membagikan
hadiah pada semua
anak yang bermain

Menanyakan
perasaan anak
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Lampiran 7 Lembar Tabulasi

Hasil Pretest

jumlah

19
18
11

10
10
16
11
11
11

10
13
11
19
12
13
16
15
16
17
12
14
18

10
17
19
19
11
17
16
13
19
19
14

P15

P14

P13

P12

P11

P10

P9

P8

P7

P6

P5

P4

P3

P2

P1

JK

Usia

R1

R2

R3

R4

R5

R6

R7

R8

R9

R10
R11
R12
R13
R14
R15
R16
R17
R18
R19
R20
R21
R22
R23
R24
R25
R26
R27
R28
R29
R30
R31
R32
R33
R34
R35
R36
R37
R38
R39
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Hasil post test

jumlah

14
14

10
14

10
13
11
10

14

P15

P14

P13

P12

P11

P10

P9

P8

P7

P6

P5

P4

P3

P2

P1

JK

Usia

R1

R2

R3

R4

RS

R6

R7

R8

R9

R10
R11
R12
R13
R14
R15
R16
R17
R18
R19
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12

12
14
12

10
12
11

11

12
13

14

12
14

14
14
13

12
12

12
14

12

13

14

42

49

50

44

47

31

33

38

34

37

46

43

32

48

46

Jumlah

R20
R21
R22
R23
R24
R25
R26
R27
R28
R29
R30
R31
R32
R33
R34
R35
R36
R37
R38
R39
R40
R41
R42
R43
R44
R45
R46
R47
R48
R49
R50
R51
R52
R53
R54
R55
R56
R57




Lampiran 8 Hasil Analisa Data

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent
total pre * total 57 100.0% O 0.0% 57 100.0%
post

Statistics
total post total pre
N Valid 57 S7
Missing O 0

Mean 10.88 14.61
Std. Error of Mean  .279 489
Median 10.43? 15.222
Mode 9 19
Std. Deviation 2.105 3.692
Variance 4.431 13.634
Skewness 299 -.231
Std. Error of 316 .316
Skewness
Kurtosis -1.466 -1.369
Std. Error of Kurtosis .623 .623
Range 6 11
Minimum 8 8
Maximum 14 19
Sum 620 833

a. Calculated from grouped

data.



Tests of Normality

Kolmogorov-Smirnov? Shapiro-Wilk
Statistic Df Sig. Statistic  df Sig.
pretest .155 57 .002 .894 57 .000
posttest .252 57 .000 .849 57 .000
a. Lilliefors Significance Correction
Jk
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Laki-laki 29 50.9 50.9 50.9
Perempuan 28 49.1 49.1 100.0
Total 57 100.0 100.0
klasifikasi umur
Cumulative

Frequency Percent Valid Percent  Percent

Valid 3 16 28.1 28.1 28.1
4 21 36.8 36.8 64.9
5 10 17.5 17.5 82.5
6 10 17.5 17.5 100.0
Total 57 100.0 100.0
PRESTEST
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Ringan 6 10.5 10.5 10.5
Sedang 21 36.8 36.8 47.4
Berat 30 52.6 52.6 100.0

Total 57 100.0 100.0




POSTTEST

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Ringan 25 43.9 43.9 43.9
Sedang 32 56.1 56.1 100.0
Total 57 100.0 100.0

Wilcoxon Signed Ranks Test

Ranks

N

Mean Rank Sum of Ranks

total post - total preNegative Ranks 382
Positive Ranks 0P
Ties 19¢

Total 57

19.50 741.00

.00 .00

a. total post < total pre
b. total post > total pre
c. total post = total pre

Test Statistics?

total post -
total pre
Z -5.385°
Asymp. Sig. (2- .000

tailed)

a. Wilcoxon Signed Ranks Test

b. Based on positive ranks.



Lampiran 9 Dokumentasi
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Gambar 4 puzzle untuk usia 4 tahun

Gambar 5 Puzzle untuk usia 5-6 tahun



Lampiran 10 Kartu Lembar Bimbingan

LEMBAR IN
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LEMBAR BIMBINGAN SKRIPSI
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JaFAR LEAMIAR

NIM : Lo|Pe 02064

Judul SKripsi :

Pembimbing Utama -Tehnt Frantiica Hoena M, §\ap > Mep
Pembimbing Pendamping = H0%i4f40r T3awirbrd Faydan, §:1<e8 4 Mers ., MAep
No., HarifTanggal Catatan Pemhimbing Puraf

- Pembimbing

7. | o2 Juli oo

g-| 2 i a4

9.(30 i 2e4

S 12 fud S02g

G. |28 Hod 200y ﬁﬂ\m puesiprer Gudsh vl dan relibel

e
o e e Sl il
P87 Yt Dol foneal 4:-['

Lo dapat Aipraken v ambl dstr %hwb«
foreliforn

(et by Faernee mpden P45 42 4.}”,{7/
Bairgon. Pel genctiion. don ferloehany.
> &Tv\\'ﬂ W %’m}b’

Tarhbun onalfi ordik Gyni Aot il
[rratian. (st vumbA - Aeipripgtan,
ool = ovighl — a8 dukerome
fommsives. fualemempengmabi feoniasar

dan
Qerboret roldy Fatinat dolan gngulon

» Cervbahasen

D]

- Dalam gemka\mau' Floshan gaperfi apa ok
a1y porgolard e etiaton bemt, i -
venglost famaion  Gvgen |y puwpaton -
beopapinn  Beddong | gebelupy  Afoeiban
kv,

- Tapbablan  perglosan hndPA

M!‘mf’l\ AmDan berrvain puuk clnfr\

nenunwit  feenen 7

10. 3 gu\j doM

= Pﬁr‘pm/“-\' ?Ugt‘-lnl!m 158 ﬁm?ulﬂn
- Buok Abstmk — vancokup MRAD

ACC fdat SKGgE ot

71



Lampiran 11 Daftar Riwayat Hidup
DAFTAR RIWAYAT HIDUP

&

Y

Nama lengkap : I’'tikafani iskandar

NIM : 201FK03094

Tempat, Tanggal Lahir: Bandung, 29 Desember 2001

Alamat : Kp.cikijing Rt/Rw 03/10 Desa. Linggar Kec.Rancaekek
E-mail : 201fk03094@bku.ac.id
No.HP : 085714523036

Riwayat Pendidikan

1. Tahun 2007 — 2008 : TK Ahmad Hasan

2. Tahun 2008 — 2013 : SDN 5 Rancaekek

3. Tahun 2013 - 2016 : SMPN 1 Cicalengka

4. Tahun 2016 - 2019 : SMAN 1 Cicalengka

5. Tahun 2020 — Sekarang : Universitas Bhakti Kencana Bandung



